—1—

关于举办 2024年第四届湖南省普通本科高校
课程思政教学竞赛决赛的通知

各普通本科高校：

根据省教育厅《关于举办 2024年第四届湖南省普通本科高

校课程思政教学竞赛的通知》要求，经校级初赛、省级复赛，现

公布进入决赛的名单（见附件 1）。并将有关事项通知如下：

一、参赛对象

各高校决赛选手（每个参赛团队仅限 1人）、领队（每校 1

人）。

二、时间安排

9月 21日-23日，决赛总结大会议程安排请见附件 2。

三、比赛和报到地点

1.比赛地点：湖南工程学院（主校区）（湘潭市岳塘区福星中

路 88号）。

2.报到地点：湘潭市岳塘区福星中路 169号湘潭福星凯莱大

酒店。

四、注意事项

—2—

1.优秀组织奖的评选主要参考比赛成绩和校赛组织情况，尤

其是参赛团队数量（不含二级学院选拔赛）。请各高校认真填写

校级初赛、省级复赛准备情况汇总表（见附件 4），并于 9月 13

日前发送至湖南工程学院邮箱：512293523@qq.com，独立学院

单独报送。

2.参赛选手和领队食宿由组委会统一安排，往返交通及住宿

费用自理。

3.各高校观摩人员住宿酒店可在湘潭福星凯莱大酒店（联系

人：胡经理 17773210878）或湘潭美高梅国际大酒店（联系人：

陈经理 15873282537），观摩人员食宿自理。

4.请参赛选手和领队在 9月 13日前扫描以下二维码提交参赛

回执。

五、联系方式

湖南工程学院 由晓晨：0731-58688512 18711173604

傅新春：0731-58688512 15818827327

—3—

附件：1.决赛参赛名单

2.决赛总结大会议程安排

3.决赛说明

4.校级初赛、省级复赛准备情况汇总表

湖南省普通高等学校课程思政教学竞赛组委会

2024年 8月 19日

—4—

附件 2

决赛总结大会议程安排

时 间 内 容

9月 23日
（周一）

上午

8:30-
12:00

1.湖南工程学院校领导致辞

2.优秀选手展示

3.评委点评

4.省委教育工委、省教育厅领导讲话

5.颁奖

—5—

附件 3

决 赛 说 明

一、决赛形式与要求

1.人文社科组、经管法组、理科农医组、工科组

由参赛教师团队自行提交所授课程的课程思政说课 PPT

（整门课）1份和 10节课（授课内容须从不同章节选取）的课

程思政教学设计材料（教学设计文字说明和课堂教学展示 PPT

各 10份，并分别按 1-10编号），每节课的课程思政教学设计材

料需根据参赛时间精选教学内容进行优化设计，要突出教学重

点、强化课程思政特色。

现场比赛时长 20分钟，其中 10分钟说课，阐述本门课程

课程思政教学设计思路及内容；5分钟课堂教学展示（根据参

赛教师团队提交的教学设计材料现场随机抽取一节课进行）；5

分钟问答。

10节课教学设计文字说明参考复赛要求撰写。

参赛选手报到时，提交 10节课教学设计文字说明（纸质

版，每节课各 5份，共 50份）和课堂教学展示 PPT（电子版）；

整门课课程思政说课 PPT（电子版）；所选用教材目录（复印

件）1份。工作人员将根据要求对材料进行资格审查。

—6—

2.大学英语组、英语专业组

由参赛教师赛前 1.5 个小时现场抽取比赛素材，现场制作

PPT，以说课形式进行比赛。现场比赛时长 20分钟，其中 10分

钟教学设计思路及内容陈述，5分钟课堂教学展示和 5分钟问答。

二、比赛流程及要求

1. 参赛资格确认：参赛选手和领队须于 9月 13日前提交参

赛回执，以确认参赛资格。

2. 参赛选手提交的所有参赛材料不得泄露所在学校和个人的

信息，否则取消参赛资格。

3. 9月 21日 17:00前，选手报到；人文社科组、经管法组、

理科农医组、工科组选手在报到时提交决赛参赛材料。20:00前，

参赛选手熟悉比赛场地。

4. 9月 22日 7:20，大学英语组、英语专业组选手抽签。依参

赛顺序，赛前 1.5小时在候赛室现场抽取比赛材料，并在候赛室

进行备赛。1号选手 9点开始比赛。下午 13:30开始比赛。

5. 9月 22日 8:20，人文社科组、经管法组、理科农医组、工

科组选手抽签，依参赛顺序进行比赛。1号选手 8点 30分开始比

赛。下午 13:30开始比赛。

—7—

附件 4

校级初赛、省级复赛准备情况汇总表

高校或独立学院名称（加盖公章）： 填报人： 联系电话：

校级初赛参赛

团队数量（不

含二级学院选

拔赛）

校级初赛组织情况

省级复赛准备情况

（200 字左右）发布校级

初赛通知时间

举办校级

初赛时间

校级初赛筹备情况

（500 字左右）

注：以上均需提供相应的佐证材料